

GAZETA KRAKOWSKA

N^o. 76.

W NIEDZIELĘ DNIA 22. WRZEŚNIA 1799.

Z Wiednia d. 14. Września.

Cesarz Jmć z Cesarzową Jmć po skoń-
czeniu w Baden kąpieli, powrocili we
wtorek d. 10 t. m. w dobrym zdrowiu do
Hofburg, a we środę popołudniem do le-
tniego mieszkania Laxenburg. — Stosownie
do dworskiego dekretu pod d. 13 sierpnia
zostało podwyższone cło na wywoz praw-
dziwego krajowego potażu, od dnia 15
września na granicach Czeskich, Moraw-
skich i Śląskich do 4 ryń. od cetnara. —
Obywatele gór Banackich effiarowali Ce-
sarzowi Jmć na wypisaną składkę owsa na
Węgry w dobrowolney ofierze 1039, to
jest: Oravia 483 ryń., Moldawa 36 ryń.
53 kr., Saska 17 ryń. 7 kr., Dognaska 217
ryń. 19 kr., Bogschan 153 ryń. 45 kr., Re-
schitza 131 ryń. Za to ich patriotyczne
uczucie oświadczył im Cesarz Jmć swoje
najtłaskawsze ukontentowanie. — Kongre-
gacya strzelcow w mieście Waidhofen zło-
żyła d. 11 sierpnia w dobrowolney skład-
ce dla wdow i sierot poległych przy oblę-
żeniu Mantui Cesarzkich żołnierzy 20 ryń.

i te przez swoy magistrat do Kreisamtu
niższej Austrii odesłała. — Podług wiado-
mości z Ofen (w Węgrzech) znalazł nieda-
wno jeden wieśniak w St. Miklos w komi-
tacie Torontaler zakopany w ziemi skarb,
złożony z 7 dzbanow, iakich Rzymianie
przy libacyach używali, z 9 naczeń do pi-
cia i czarek, i 7 innych stołowych naczeń.
Te 23 sztuki są z nayprzedniejszego złota,
prześliczney roboty, zrózneni na nich wy-
robionemi figurami i znakami. Kosztow-
ności te są każdemu przez główną Królew.
Węgierską kassę w Offen pokazywane;
ważą 35 grzywien, 7 $\frac{3}{4}$ łota; wewnętrzna
ich wartość wynosi około 12,475 ryńskich.

Doniosło się w ostatney gazecie, że
ostatnie miejsce, które jeszcze nieprzicia-
ciel w Gollie Spezzia posiadał, to i-st-
twierdza S. Maryi, poddała się przez ka-
pitulacyą naszym woyskom. — Wystany
przez jen: maiora Klenau, dla uskutecznienia
tego pułkownik Oreskovich, opanował d.
23 sierpnia szturmem miasto Venero, po-

caym zaraz tamteysza cytadella mu się poddała. Ten sam los potkał twierdzę Scale. Jak tylko pułkownik Oreskovich widział się być w posiadaniu ważnych tych dwóch punktów, których nagłe i szczęśliwe zajęcie winien był rozropności i odwadze maiora Javich, kazał przy Venere usypać na 4 armaty baterią, a na przeciw miejsca tego leżącym wzgorku S. Antoniego drugą, i z tych baterii do S. Maryi przez 3 godziny żywo ognia dawać, poczym nieprzyjacielski komendant będąc procz tego wzywany żądał kapitulować. Punkta pozwoloney nieprzyjacielowi kapitulacyi są następujące: 1) Garnizon wyjdzie z honorami wojskowemi, lecz złoży broń za fortecą. 2) Oficyerowie, unteroficyerowie i żołnierze powrócą do Francyi, iednak będą jeńcami poki nie będą wymienionemi. 3) Oficyerowie, adiutant, odbywający służbę kommissarza, chirurdzy i wojskowi kommissarze zatrzymają swoją broń, konie i bagaże, do których odwiezienia, iako też papierow ich, będą potrzebne fury dostawione. 4) Żołnierze i inne osoby zatrzymają równieswo ie rzeczy. 5) Chorzy ktorzy nie mogą być transportowanemi, mogą się zostać, będą iak Cesarские woyska kostem Cesarским utrzymywanemi, a po ich uzdrowieniu do Francyi odestanemi. 6) Dla chorych, ktorzy mogą być transportowanemi, będą fury dostawione. 7) Garnizon będzie miał dla zastonienia go od wszelkiej napaści potrzebny w marszu konwoy. 8) Żywnosci, furaz i utrzymanie w czasie marszu będą oficyerom, żołnierzom i urzędalkom dostawione. 9) Pozostali chorzy te same będą mieli korzyści. 10) Wszystko wyżej wspomiane rozcią-

ga się także do woysk Liguryyskich, iednak pod waru kiem, że w domach swoich będą jeńcami. Ci zaś z nich, któ zy będą chcieli do Francyi poysć, wolao im będzie. 11) Pod temi warunkami będzie twierdza dziś popołudniu o godzinie 3 oddana i garnizon w przepisany m wyżej sposobie ustąpi. Zawarte d. 26 sierpnia 1799
*Oreskovich Pułkownik
i brygady komendant.*

*Jaquet Geffinet Gu-
ffini szef batal.
Ceni kap. Lujol
Montierrez Lubac.*

Garnizon ten skład ł się z 1 szefa brygady, 33 oficyerow i 537 żołnierzy. Armat znajdowało się w tym miejscu 30 roznego kalibru, i znaczny zapas żywności. Procz maiora Javich chęali pułkownik Oreskovich ogułem całą artyleryą, w szczegulności zaś wymienia felerwerka Chrst, który nie tylko dystengwował się w sypaniu baterii na skałach, ale nąto w niedostatku artyleryi znalezione tam zagwozdzone armaty wywiercił i zreparował, iedną po drugiej to ludzi to był im na skałę wciągnął. — Podług wiadomości od Włochy armii nie zasła w nieprzyjacielskiej armii w Geneskim żadna istotna odmiana. Z południowych zaś Włoch dowiadujemy się, że twierdza Civita Castellana poddała się Armetom, że Neapolitańska armia główną kwaterę w Fraskate miał ma, że stojący w Viterbo Rotmistrz Lutzwod Nauendorfa miał się z Neapolitańskim jeneratem Rodio złączyć i szwadron jego ma aż pod Rzym podchodzić, nakoniec że w tym mieście znajduje się 600 Francuzow i Cysalpinow, 1800 Legionistów i 400 zbroynych żydow... Arcy X29

Karol donosi iż przebyły za Ren nieprzy-
 iaciel cofnął się we wszystkich punktach
 narad; gdy jednak trzymał jeszcze Philips-
 burg w oblężeniu, powstał tam Arcy Xę
 Junc z raczno korpus woyska pod F. M. L.
 Sztaray. W S waynaryi zostaje nieprzy-
 iaciel wspanowosci.

Z Madrytu d. 12 Sierpnia.

Jeden z statnich l sów z Kadyxu mie-
 ści w sobie co następuje: "Zapomocą
 wiatru wschodniego eskadra Angielska mo-
 cna od 28 liniowych okręgów, 4 fregat i
 jednej bombardy na dniu 30 lipca weszła
 na Ocean; stanęła w takiej odległości
 od Kadyxu iż wylizaną być mogła, dzień
 cały tam z bawiła wielkie czyniwszy
 pomieszczenie w tym mieście, które nie mia-
 ło na ten czas innych środków obrony od
 strony morza; przez kilku wojennych stat-
 ków nie nawlepiej ubrojonych."

Dwor nasz od dni 9 bawi w Saint
 Ildephonse. Ze wszystkich odmian kto-
 rych podroz ta tak zapowiadano epoką
 bieżącą, jedna dopiero nastąpiła. Don
 J. n Emanuel Alvarez, Wuy Xiążęcia po-
 koinu podawszy po kilkarazy bezskutecznie
 złożenie przez siebie ministrowstwa wo-
 iennego, dokazał nakoniec tego, że przy-
 jętym zostało. Dotąd nie wiadomo kto te-
 go będzie następcą, lecz trudno będzie wy-
 bić takiego aby pierwszy załowanym nie
 był. Od dawnego już czasu nie mieliśmy
 ministra tak pracowitego, tak sprawiedli-
 wego i tak nieprzystępnego dla intrygi.
 Umiał on nawet opierać się wpływowi Kró-
 la i Królowy, gdy wymagał od niego
 rzeczy które szłyby przeciwko sprawiedliwosci
 przeciwnie, a co jeszcze dziwniejszego, że
 tego oporu za złe mu nie miano i gdyby
 nie ostabilnie zdrowia, mógłby być przez

czas długi z wielkim ukontentowaniem ca-
 tego woyska urząd ministra wojny zatrzy-
 mać. Drugi urząd woyskowy bardzo wa-
 żny, to jest generała inspektora artylerji
 od czasu śmierci hrabiego Rivilla Gigeda
 także wakuie. Biega pogłoska o wielkich
 i ważnych odmianach w naszym ministe-
 rium, a najprzód w ciebie dyplomatycz-
 nym. Minister Urqujo większe teraz, niż
 kiedykolwiek posiada zaufanie, potrafił on
 jak mniemają, otrzymać od Króla odwo-
 łanie kawalera Azzara. Dodają że P.
 Musquitz minister Hiszpański w Berlinie
 wystanym będzie do Paryża, a generał O-
 Farrell, jeden z woyskowych najwyższej po-
 siadających szacunku w tym kraju, teraz
 dowodzący woyskom które wylądowa-
 ły we Francji ministrem w Berlinie miano-
 wanym zostanie.

Az do czasu tego ceduła tycząca się
 biletów królewskich nie odniosła pomy-
 ślnego dla rządu skutku. Bardzo mało
 jest obrowolnych podpisow, a sama tedy
 nie ich wielość mogła na zachować od-
 uci, żliwego środka taxow stosowanych
 do mniemane bogactwa osób prywa-
 tnych; za dni osm taxy takowe mają się
 rozpocząć. W reszcie ceduła ta jest przed-
 miotem licznych zażaleń przychodzących
 do rządu ze wszystkich stron państwa.
 Chociz ona zabrania wszelkiej lacy na
 biletach, sami jednak skarb królowski za-
 mieniacie z znaczną stratą jest przymuszo-
 nym. Ambasador Francuzki przestał więc
 zo ministrowi stanu memoryał wraz z do-
 łączone mi uwagami i jednego z tego współ-
 ziomkow nad tąż cedułą. Zamiarem uwag-
 tych jest dowiedzieć, że mające wbić w cyr-
 kulacyą nowe bilety za sumę 330 mill.
 realow mogą być przyrownane do asy-

gnatów Francuzkich i ten sam los mieć będą. Uwagi te odesłane zostały ministrowi skarbowemu, który przełożywszy je na język Hiszpański przesłał generałnemu podskarbiemu. Ten zaś przesłał je iak się to w wielu rządach dzieć zwykło autorowi projektu ceduły królewskiej P. Vincenti który w nadgrodzie swego wynalazku umieszczony był w skarbie na urządzie najwyższego dyrektora tego wszystkiego, cokolwiek się tyczy biletów królewskich i który na memoriał obywatela Francuzkiego dostatecznie zapewne odpowie.

Z Paryża d. 1. Września.

W dniu bitwy przy Nowi miał Joubert na złotym łańcuszku portret młodej swej żony na piersiach zawieszony. Pokazując go officyerom mówił do nich, wygram bo obiecałem rzpltey i jej, lub zginę. — Jenerał Grouchy, który się w Cesarstką dostał niewolą, umarł na swoje rany. — Jenerał Championnet znaczne miał odnieść korzyści, lecz nic ieszeze o tym urzędownie nie oznaymiono. — Admirałowie Mazaredo i Bruix przybyli tu. — Ob. Reinhard, nasz minister zagranicznych związków, oskarżył municypalaosć Tulońską o że z nim się obeyscie przed dyrektoryatem. — Jenerał Macdonald przybył morzem do Tulonu. ... Tuteysze pisma mieszczą w sobie list z Genui pod d. 21 sierpnia, który między innym zawiera w sobie: "Francuzka główna kwaterya znajdzie się teraz przed bramami Genui. Tuteysze szpitale będą do Nicei, a z tamąd do Tulonu przeniesione. Wiele prywatnych ludzi uchodzi do Nicei, gdzie się także woyska nasze cofną. Nieszczęśliwym naszym żołnierzom zbywa na najpierwszych potrzebach. Różne dywizye nie miały przez 2 lub 4 dni chleba. W bi-

twie przy Nowi znajdowało się wiele żołnierzy, którzy podobny los spotkał, &c."

W bitwie przy Nowi zabraliśmy blisko 2000 jeńców, lecz żaden Refsyyski żołnierz nieprzyjął pardonu. ... Aakona miała kapitulować. — W Tulonie są 3 liniowe bywsze Weneckie okręty do wyyscia pod żagle gotowe; są żywnościami raładowane i iak słychać do Malty przeznaczona. — W Brest znajduje się teraz ze wszystkim 90 wojennych okrętów. — Bywszy dyrektor Helwecki Glaize powrócił znowu do Szwajcaryi. — Dyrektoryat mianował obywateli Freron, Fauchet i Adet kommissarzami w St. Domingo, Jeanet, Bacot i jenerał Laveau kommissarzami w Gwadelupie, Viktora Hugues kommissarzem w Kajenie. — Suard nauczyciel głuchych został z listy emigrantów wymazany, ale na to miejsce umieszczono na niego znanego Suard i jenerała Morard, zato że się do wyprowadzenia nie stawili. — Teraz przeznaczają Talleyranda na ministra skarbowego, Robert Lindet na wewnętrznego, a Bourgoing znowu na ambasadora do Madrytu. — W przedostatniej nocy odmienione było po trzy razy hasło w tutejszym woysku. — W Baionie była także rewizya domow i wiele osób aresztowano. — Przyjaciel ustaw przywodzi: "Mówią znowu teraz o wielkich szrodkach 1793, które mają być użyte." — Angielski komendant w Mahon na wyspie Minorce, jenerał Stuart, posłał 1000 karabnow, tyleż pałaszow, &c. do Sardynii, z świadczaniem, iż ma zlecenie dać Królowi i Jmć Sardyńskiemu wszelką pomoc, nawet w pieniądztach &c. — Przeciw ob. Vatar, przesyłtemu wydawcy dziennika wolnych ludzi, zrobiono akt oskarżenia. — W Bruxelli zna

leżono przybitą odezwę Austryackiego generała Sztaray, w której wzywa Belgów, aby się pod chorągiew Cesarską udali. Szukają teraz sprawcy tego.

Przedwczoraz cofnęła rada 500 ustawę, przez którą dyrektoryat był upoważniony wprowadzenia tyle woysk do Paryża, ile go widział potrzeba, lub trzymania go zagranicą konstytucyjną ciała prawodawczego. W radzie starszych przeciwił się Reubell odwołaniu takowej ustawy. „Wiem (rzekł), iż jest rojalistski spisek urządzony, którego środkiem jest Paryż; chcą Paryż z woyska ogołocić, t. j. o też właśnie rojaliści pragną. „ Na tego wniosek postanowiła potym też rada zapytać się dyrektoryatu, czy bez narazenia i zezwolenia, można niektóre woyska z Paryża oddalić. — Projekt Lucyana Buona parte, aby procz armiow na granicy postanowiona była armia drugiej i trzeciej linii, odrzuciła rada 500, ponieważ dyrektoryat byłby przez to w rozporządzeniu sił wojskową żenowany. — Taż rada postanowiła co następuje: Ci popisowi, którzy do buntowników przeszli, otrzymają przebaczenie jeżeli ich dowodzcę przytrzymają. Ci zaś, którzy w 14 dni po ogłoszeniu tej ustawy nie opuszczą chorągwi buntowników, będą sami za buntowników uznani. Co 10 dni ma dyrektoryat zdawać rapporta o bitwach między republikańskimi i nieprzyjacielskimi armiami, o robieniu broni, o płaceniu przymuszonej pożyczki i podatków, o wewnętrznym położeniu departamentów, zwłaszcza tych, w których niespokojności wybuchły. Proponowano także postanowić co 10 dni we wszystkich miejscach ćwiczenia w broni; ale na przelożenie, iż przez to da-

naby okazała była buntownikom do wykonania ich projektów, powtore, iż niema dosyć broni nawet dla armiow, zawieszono ten projekt. — Wczoraz proponowano w tejże radzie, aby przymusić liwerantów do złożenie rachunków. Propozycya ta ma być roztrząsana.

Dnia 3. Września.

Przybył tu onegdaj kuryer, przywiozł podług tutejszych pism, wiadomość, że Papiż po kilkodniowej chorobie umarł d. 19 sierpnia w Valence. Miał 82 lat, panował 24. Rodził się d. 17 grudnia 1717 w Cefena, d. 15 lutego 1775 był obrany Papiżem.

Z Nicei piszą pod dniem 23 sierpnia: „Najwyższe władze Liguryjskiej republiki opuściły Geauę i udały się na ziemię Francuską. Francuzkie woyska zostawiły tylko załogę w Genui, wzięty stanowisko przy Sawonie, gdzie ich główna kwatera się znajduje. — Jenerał Macdonald przybył do Paryża, i miał już audiencyą u ministra wojennego. — Okręty, które przywiozły do Tulonu załogi Francuzkie z twierdz St. Elmo, Gaeta i Kapui, przywiozły także wiele patriotów Włoskich do Francyi. — Mieszkańcy aresztowani w Baionnie będą do Paryża przywiezieni, dla bycia słuchanemi przez ministra policyi. — Z Lionu piszą, iż po bitwie przy Nowi codziennie tam wiele ludzi aresztują. Minister wojenny Bernadotte pisał wczoraz do kommandanta Lionu, generała Dauvergne, aby po zasłych tam nowych rozruchach poczynił potrzebne środki bezpieczeństwa, dla poskromienia złechętnych. — Jenerał brygady Leclerc, szwagier Buonapartego, został dywizyjnym jenerałem mianowany. — Dnia 24 sierpnia miał

Championnet główną swoją kwaterę w Embrun, a Moreau znajdował się jeszcze przy Włoskiej armii. — Od generała Masseny oczekujemy wkrótce ważnej wiadomości, ponieważ był zatrudniony ataki w Zurich, &c. — Nasza flotta w Brest jest w czasie bytności tu admirałów Bruix i Mazaredo tymczasowie przez generała Delmotte, a Hiszpańska przez generała Gravina kommanderowana. — W Kadyx ma się jeszcze 10 liniowych okrętów pod zagle gotowych znajdować. — Odebraliśmy tu smutną wiadomość, że Batawska flotta poddała się przez zdradę Anglikom. — W departamencie Maienny przechodzą się niechętni kupami po 7 do 800 ludzi. W Valgorge gdzie się srebrna kopalnia znajduje, zamordowano kommissarza dyrektoryatu; 4 jego poprzedników taki sam los podał. — Ogółem podnoszą szusanie w departamentach zachodnich, do których się wiele cudzoziemców przywiązało, znowu głowę. Minister wojenny wydał onegdaj okólnik do zbrotnych kolonn w departamentach Eure i Loire, Loiret, Loire i Cher, de l'Indre, de la Vienne &c., w którym mowi, że 15,000 wybranego żołnierza stanowią przednią straż idącego wojska na wsparcie dobrych obywateli i ich okolic. Wszyscy zaś republikantscy Francuzi stanowią tylną straż, która jednak w departamentach zachodnich nie będzie potrzebną. Ruchome kolony, które są kommandującym generałowi Angielską armią do dyspozycji oddane, wzywa do podniesienia się na zniszczenie royalistów, &c. — Bywszy letni pałac w Chantilly został bardzo tanio partekularnemu człowiekowi z Campagne, który przed rewolucją był stolarem, sprzedany. — Ob. Adst nie przy-

jął mianowania na kommissarza do St. Domingo. — Jean Bon St. Andre, którego Turcy w jednej fortecy osadzili, miał zamiar umknąć. — Dyrektoryat wydał jak słychać patriotyczne wezwanie względem zapłacenia przymuszoney pożyczki. — W okolicach południowej Francji została spokojność przywrócona. Taniecznica opery w Paryżu, Clotilde, została za życie chorągwi royalistom w tych okolicach, pod wojskowy sąd oddana. — Wiele naszych korsarzy ścigali nieprzyjacielskie statki aż pod fortyfikacye Marokańskich portów. Ponieważ to jest naruszeniem praw morskich, i Cesarz Marokański został ciągle w pokoju z nami, wydał minister marynarki Bourdon rozporządzenie, iż ci korsarze, którzy się powyższego dopuszczają błędu, patent utracić mają. — Dyrektoryat nakazał, iż dawne wyroki przeciw 44 dziennikarzom mają być wykonane. Ci, którzy się na wyprawienie do Oleron nie stawili, mają być jako emigranci uważani i dobra ich skonfiskowane. W tych dniach pokazał się tu nowy dziennik: "La Parisienne". Przywieziono w nim, że śmierć Jouberta może być jako dobra uważana, i że ten wielki skruszenie miecza, który przez 8 lat tak bardzo oświecił ludzkosć. Za ten i tym podobne przytoczenia został ten dziennik przed dyrektoryatem oskarżony. — Minister wewnętrzny Quinze wydał już przepis jak ma być dzień 18 fructidora obchodzony, w którym Barthelmy, Pichegru &c. zwałonami zostali. — Baron Grönbild, aresztowany w Achen jest do Paryża prowadzony.

Z Higi d. 7 Września.

Kommissya rządu naszego, która się

d. 3 do Alkmar udała, dla urzadzania o
brony rzpltey, dla widzenia sktonosci ar
mii, a istotniey dla wywiedzenia się o
przyczynie opuszczenia Heiders, przez co
nasza flotta w padła w ręce Anglikow, tu
dzież dla wabudzenia męstwa i przytlumie
nia rozpuszczonych wleści, iakoby rząd
wchodził w negocyacye z Anglikami, po
wrocła tu on gdzy nazad. Zapewniła ona
rząd, iż wszystko znajduje się w najlep
szym stanie rzeczy, iż Francuzkie i Bataw
skie posilki wraz z gwardyą narodową na
deszły, iż sposób myślenia armii jest prze
dziwny, a żołnierz pteca ochoty potyka
nia się za sprawą rzpltey, iż jenerał Bru
ne najlepsze poczynił rozporządzenia do
obrony, iż wiadomość o poddaniu się Ba a w
skiej flotty, odradzie i insurrekcyi na
niey zasztęy, o-leka od uczynienia szko
dliwego wpływu w mniemaniu armii, obu
rzyła ją owszem w najwyższym posobie
i przywioła do postanowienia wynadgro
dzenia tey straty ile możności przez zwy
cięstwa na lądzie. Odwołałno także fir
malnie iakoby ta kommissya miała między
innym zlecenie rozmowienia się z Angiel
ską deputacyą z jenerała Don &c. które
nā, która w poniedziałek do gte a tey kwa
tery przybyła, za nadejściem zas rezol
ucyi dyrektorjatu do forpocztow Angiel
skich odprowadzoną została. — Mi dzy ar
miami nie zasztę nic procz utarczki d. 3
w czasie reanognoskowania przez jenerała
Brune czynionego. Lecz gdy tuż obie stro
ny odebrały posilki, ponieyż druga wy
prawa Angielska i przednia straz Kolsy
ska tuż nadeszły. i Xżę Jorku obiął naj
wyższą komneadę, do naszey armii nade
szły także Francuzkie posilki, do którey
przyłączyła się ieszcze wczoray dywizya
jenerala Dumouceau z departamentu Ems,

bojąc się aby tam poddaniu flotty ztyłu
nie była atakowaną, tak iż nasza armia
do 30,000 ludzi urosła, nie rachując re
zerwy, stojącey w Amsterdamie, Harlem
i Leydzie, spodziewamy się przeto co
dzień decydującej bitwy. Jenerał van Dam
me przebiegł wczoray spieszo z Bruxelli
przez Hagę do główney kwatery; domy
ślają się, że będzie środkiem naszey a mii
kommenderował. Przybył tu także jener
ał Kellerman, który jest jenerałem in
spektorem na mieyscu jenerala Tilli nad
Francuzkimi tu woyskami mianowany. —
Nie mamy ieszcze prawda urzędowego rap
portu o poddaniu się naszey flotty, ale
wszystkie okoliczności zgadzają się, iż za
pokazaniem się Angielskiej flotty od 16
liniowych okrętow wybuchła na niey in
surrekcyja. Wszyscy maytkowie oświad
czyli, iż się nie będą bili, ponieważ na An
gielskiej flocie znajduje się połowa Hol
lendorow, zaczym przeciw swym braciom
nie mogą walczyć. Powrzucałi potym
wszystkie ammunicyje w morze i officye
row chcących ich do bitwy przymusić. —
Xżę Oranii wezwał na czele emigrantow
Hollenderskich od strony Niemiec twierdząc
Coevorden do poddasia się.

Z Genui d. 14. Sierpnia.

Feldmarszałek hrabia Suwarow ka
zał ogłosić na dniu 29 lipca w Nowi i
iey okolicach odezwę, która wielkie czy
ni wrażenie, nadewszystko zaś uwżano
w niey następujące wyrazy: " Ludu Ge
nuieński, dzień mający położyć koniec
wszystkim twoim nieszczęściom, dzień
prawdziwego twoiego odrodzenia się tak
moralnego iak politycznego, ziaśniał na
koniec; wolno ci jest dopełnić ży
czeń twego serca, i udać się za pobud
kami rozumu i prawdy. Przyjmij na to-

no twoje walecznych żołnierzy jako oswo-
bodzicielow i braci, któremi są w rzeczy
samey. Ludu Genueski! los twoy nie jest
iuz więcey wątpliwym; niechay dobrych
ożywi nadzieia, my samych tylko zwod-
zicielow i zabobonnikow przestraczem
przeraziemy. Zwycięzką armią Austryac-
ko Rofsyyską nie prowadzi wcale do wa-
szych granic podła żądza zemsty. Imie-
niem ohydwoch Monarchow przyrzekam
dusowanie wszystkim tym, którzy zwi-
ezionemi i uwikłanemi w zamęt błędu zo-
stali. Przyrzekam pokoy i obronę wszy-
stkim cichym i spokojnym ludom; przy-
rzekam wsparcie i nagrodę wszystkim
tym, którzy pierwsi powstaną przeciw
swoim uciamiężycielom. Lecz niechay
drzą buntownicy, zabobonnicy i zwodzi-
ciele! niechay drzą ci, ktorzyby wierzyli
ieszcze w sztuki zdrady; niechay drzą te
ludy, któreby chciały sprzeciwiac się po-
suwaniu zwycięzkiej armii i stawac się
tarczą iuz łucickajacemu i zwycięzonemu
ni-przyjacelowi. Ludu Genueski! powi-
nienes dosć iuz bydź oświeconym wzglę-
dem twoich własnych interesow: smutno
doświadczenie nauczyło cię iak wiele pole-
gać mozesz na obietnicach ludu, dla któ-
rego zdrada i-st cnotą, a przyszłość da ci
wkrótce poznac, że nasze obietnice są
świète, statyczne i nie odmiennie."

Z Medyolanu d. 23. Sierpnia.

Pogłoska, którą rozniesiono o marszu
armii Austryacko Rofsyyskiej, po bitwie
pod Nowi wcale się niepotwierdziła." Oto
jest co w tey okolicznosci mowi list ieden
z Alessandryi pod dniem 19 pisany. Od
bitwy na dniu 15 zasłety armia Cesarska
podzielila się na trzy kolomny: pierwsza
pod dowodztwem F. M. Suwarowa udała
się ku Acqui; druga pod rozkazami jenera-

ła Melas ku Nowi, a trzecia pod jenera-
łem Kray ku Asti i Coni. Szczałki armii
Francuzkiej cofnęły się w gory i mniema-
ia, że do Genui powroca. Utrzymuia, że
korpus od 10 tysięcy udał się ku Coni.
F. M. Fiölich wraz z jenerałami Hohenzol-
lern i Minkowich na czelo korpusu od 10
tysięcy ludzi ruszył do Romauli."

Dnia 21. "W tym momencie dowia-
dujemy się, że jenerałowie Suwarow i Me-
las odmienili swoje urzadzienia, i są wpeł-
nym marszu do Asti, i że jenerał Kray o-
debrał rozkaz udania się natychmiast do
Navare.,,

Pokazuje się, że poruszenia armii
Francuzkiej w Sawoyczey były połączo-
ne z działaniami armii Włoskiej; wczasie
gdy ta ostatnia udała się naprzód kraiu
Genueskiego, inny korpus Francuzki
zmierzał przez gorę S. Gottarda ku Airo-
lo, tam na dniu 15 stanął, a stamtąd wkro-
czył aż do Bellizone i Bironico na drodze do
Lugano prowadzącey. Pułkownik Strauch
mający poleconą sobie obronę tey czę-
ści kraiu widząc przewyższajacą się nie-
przyaciela był przymuszonym cofnac się
lecz nieprzyjaciel dowiedziawszy się o
wypadku bitwy pod Nowi, od dnia 19 za-
czął się cofac. Pułkownikowi Strauch po-
stano z Como, Pawii i Medyolanu znacz-
ne posiłki, który zapomocą ich niebawem
odbierze nazad poprzedzajac swoje pozo-
wienie. — Jenerał Colli poymany w niewola,
będac w Alessandryi prosil aby go nieprze-
wożono przez to miasto dla uniknienia szty-
derstw swoich współziomkow. Piszac
z Liwona, że Xiążęta Aost i Montferrat
przybyli tam i mają się udać do Turynu
Porawczoray w nocy aresztowano w Me-
dyolanie wiele podeyrzanych osob.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 23 WRZEŚNIA 1799.

Z Berna d. 24. Sierpnia.

Francuzi przeprowadzili mosty, które mieli przy Lindshofen do Windisch i wnoszą, że w miejscu tym Rea przebyć usiłować będą. W głównej kwaterze Lenzbourg odebrano doniesienie, że generał Lecourbe zająwszy Trawetsch, St. Giacomo i Dissentis, zmierną do Koira. Jedną z jego kolumn do byłszych woystów Włoskich miała wkroczyć. Francuzi są już w Willenstadt Judziess, w kantonie Glaris, gdzie znaleźli wiele opołu z strony Włochian, którzy w masie powstali. Austriacy cofnęli się do krajów Sargans i Togenburg; mają oni jeszcze swoje przednie strażce na prawym brzegu rzeki Linth wypływającej z jeziora zwanego Wallensee. — W okolicy Badenskie codziennie woyska Francuzkie przybywają, największa część armii w tej zgromadza się stronie. Austriacy z swojej strony wzmacniają się przy Zurich. W powszechności tak z jednej jak z drugiej strony wielkie nie czynią urządzenia. W mieście naszym wcale niemasz teraz woyska; wszystkie

poszły do armii pod Zurich; ostatnie korpusa dzisiaj zrana ruszyły; dzisiaj także przeszło kilka korpusów woyska idącego z Vallais. Generał Klein udał się do Lenzbourg z drugim regimentem dragonów. — Dzisiaj odebraliśmy wiadomość, że generał Hotze pesunął się na nowo z całym korpusem do Uznach, Rapperschwyll i Lachen. Francuzi zajmują z znacznymi siłami przeyscia Schindeleggi, Ezel i Einsedel. — Żalę się tu na nowo na wielką uprzejmość, jaką jedną część mieszkańców okazuje niewolaikom Austryackim tedy przechodzącym. — Dyrektoryat z powodu tego wielkie nieukontentowanie okazuje, zamysła nawet stolicę rządu przenieść do Lucerny. Wsaczęta się tu na nowo wojna między federalistami i konstytucjonistami. Każda strona ma na czole swoim ludzi, których ufność ludu, do najszybszych w kraju powołał urzędów. Z jednej strony widzieć można reprezentanta Usteri, z drugiej prezidenta dyrektoryatu Laharpe; pole rozprawy pieruszeku 1-st w dzienniku przez niego samego wydawa-

nym, drugiego w dzienniku urzędowym Lauzany, tudzież w kilku dziennikach Paryżkich. Większa część republikanów oświadczyła się już przeciw systemie reprezentanta Usteri.

Z Liworna d. 16. Sierpnia.

Pułkownik Aspries d. isiaj w południe następującą wiadomość ogłosić kazał:
 „Konsul Sardyński udzielił mi urzędowe-

go listu, który wyraża, że 4000 Rosyjczyków połączonych z wojskami Neapolitańskimi wkroczyło na dniu 9 b. m. do Rzymu. Rzym więc jest uwolnionym, a wkrótce całe państwo kościelne będzie. Mamy ukontentowanie udzielić publiczności tej szczęśliwej wiadomości.

Baron Aspries.

D O N I E S I E N I A.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej wiadomo czynią edyktem niniejszym: że na żądanie Pana Stanisława Bystrzanowskiego iobra Chwalowicz z przyległością Borków w cyrkule kieleckim leżące, Pasa Józefa Gutowskiego dziedziczne, dnia 19 Listopada roku bieżącego o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacją w C. K. forum tutejszym odprawiać się mającą sprzedane będą, a to pod tym warunkiem.

1mo. Że P. Stanisław Bystrzanowski z szacunku dobr, jaki się z licytacją okaże, w summie 34.454 zł. pol. wraz z prowizją od summy 79,000 zł. pol. od dnia 24 maja 1792 aż do dnia 23 czerwca 1798 roku; odtąd zaś do dnia istotnej satysfakcji tylko od summy 34.454 zł. pol. po 7 od sta rachować się mającą, niemniej i za prawą ekspens i kondemnatę w gotowiznie zaraz po skończonej licytacji od kupiciela dobr tych zaspokoionym być żada.

2do. Tymże Edyktem wszyscy wierzyciele bezpieczeństwo czyli hypotekę, mający bez nadziei dalszej osobnej licytacji wzywają się, tak dalece: że owi, którzy w terminie oznaczonym, to jest przed dniem 19 listopada r. b. niezgłoszą się, ani przeciw kupicielowi tych dobr, ani do dobr samych żadnego już prawa mieć nie będą, ale satysfakcji swojej z szacunku dobr sprzedanych lub z innego majątku dłużnika poszukiwać będą musieli.

Życzącym sobie tych dobr nabydź wolno jest detaxacją onychże w C. K. Sądów tutejszych registraturze przeprzyć sobie lub przez kopią wyjąć.

W Krakowie d. 10 Sierpnia 1799.

W nieprzytomności JW. Prezesa.

Kraufs.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady Ces. Kr. Sądów Szlacheckich Krakowskich
Galicyi Zachodniej.

Ascher.

Na dniu 1 października r. b. będzie wiejska propinacvia Skrzyńska, to jest: robienie i szynkowanie wódki i piwa przed południem w mieście Skrzyżanie cyrkulu Konickiego przez publiczną licytacją więcej ofiarującemu na rok jeden, to jest od 1 listopada 1799 aż do ostatniego października roku 1800 w arendę puszczone; żęć tedy mający otrzymanie teyże arendy; mają się na wyznaczony do zaarendowania dzień w tymże mieście znajdować, i przed C. K. kommissją cyrkularną stawić, gdzie im kondycje potrzebne wtey mierze przed licytacją publicznie do wiadomości podane będą. W Konskich dnia 30 Sierpnia 1799.

*Wincenty de Rozenzweig, C. K. Gub. kasył.
i starosta Cyrkularny.*

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej edyktem niniejszym wiadomo czynią: że na prozbę kuratora masy, po zmarłym prawa obojga doktorze adwokacie Głogowskim pozostałej, różne ruchomości iako to: pierścienie dyamentowe, naczynia, noże, grabki i łyżki srebrne, zegary różne stołowe białe, patacze znaczney wartości, porcelana, suknie, pasy złotem i srebrem przerabiane, futra, sprzęty i meble pokoiowe z drzewa Machoniowego i Cisowego, dnia 1 października r. b. o godzinie 9 zrana a o godzinie 3 z południa i tak przez dni na stepujące za zapłatą natychmiast nastąpić mającą przez licytacyą sprzedane będą.

Kto sobie pemienionych rzeczy nabydź życzy, niechay się wzwyż wyrażonym dniu i godzinie na ulicy Sławkowskiej w kamienicy pod Nrem 377 znajduie.

W Krakowie dnia 2. Wrzesnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak,

Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich
Galicyi zachodniej.

Elfner.

Per Cæs. Reg. Forum Nob. Lublinense Galiciæ Occidentalis notum redditur, bona Los cum attentis in Circulo Siedlenski Sita & ad Malsam cruidariam obæratu Francisci Jerowski spectantia die 14 septembris a. c. hora 10 matutina publica licitatione in ædificio hujusee Cæs. Reg. Fori Nob. assumenda plus offerenti in arrendam dimissum iri, eo subjuncto, quod cuius licitandi cupido conditiones exarendationis cum inventario, tum protocollo detaxationis in gremiali registratura ante actum licitandæ exarendationis inspicere seu copiam sibi desumere liceat. Omnes igitur, qui præmemorata bona arendare cupiunt, inviantur, ut præstituto die & hora hic Fori compareant.

Ign. Pietruski.

Gruszecki

Reinheim.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobil. Lublinensis Galiciæ
Occidentalis. Datua Lublapi die 2. Augusti 1799.

Dostenberg.

Woytostwo Wawrzeńczyce w cyrkule Krakowskim leżące będzie d. 16 przyszłego miesiąca października r. b. w kancelaryi C. K. dobr rządowych administracyi o 9 godzinie raną na sześć posobie następujące lata zaczawszy od 24 czerwca r. t. więcey offeruiącemu w aredę puszczone.

Cena fiskalna wynosi 500 zł. ryń. i wadium zktorym każdy chęć licytowania mający opatrzonny bydź powinien 50 zł. ryń.

Panowie licytanci mają się zatyć w pomienionym dniu w domu Pana Kaspar na S. Jana ulicy pod Nrem 486 wzwyżzayney przed południowej godziny znajdowdć.

Z C. K. zachodniej Galicyi dobr Rządowych administracyi. W Krakowie dnia 10 wrzesnia 1799.

Jozef de Melnitzki, C. K. Gubernialny konsyliarz i dobr rządowych administrator

C. K. połączone administracya krupki, i świeczkowego puści przez publiczną licytacyą C. Krolowski podatek świeczkowy głównych gromad żydowskich, mianowicie: Cyrkuła Krakowskiego d. 19 Wrześ: 1799. Cyrkuła Białskiego d. 7 i 8

• Olkuszowski . . . 20	• Chełmskiego . . . 10 i 11
• Końskięgo . . . 23	• Siedleckiego . . . 16
• Kieleckiego . . . 24 i 25	• Radzińskiego . . . 17
• Sandomirskiego . . . 26 i 27	• Lubelskiego . . . 18
• Jozefowskiego . . . 2 i 3 Paździer.	• Radomskiego . . . 23 i 24

Tu w swojej kancelaryi urzędowej na ulicy Szpitalney pod Nrem 575 naywięcey dającym z ostrzeżeniem wyższej approbacyi na rok jeden, to jest od 1 listopada 1799 aż do ostatniego października 1800 inclusive podług ustanowionych cen poborowych, i innych przepisow naywyższego patentu pod 28 września 1797 wyższego w arendę.

O pierwszych cenach do wywołania podanych arend podatkowych tak gromad, jako też cyrkulow w szczególności, tudzież o inoych dostateczniejszych objaśnieniach, kontraktowych bowiązkach, i prawach można się codziennie w kancelaryi administracyney dowiedzieć.

Przed licytacyą ma każdy chcący zarendować w zakład 10 od sta ceny do wywołania podaney w gotowiznie złożyć.

Przy podpisywaniu kontraktu zaraz po zakończoney licytacyą nastąpić mającym obowiązany naywięcey dający złożyć na kaucyą za kwitem sumę galową, szóstą część roczney kwoty arendowaney wynoszącą. W Krakowie dnia 11 Września 1799.

Jozef Hainzmann.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey wiadomo czynią tym edyktem wierzycielom zadłużoney masy Włockiego: że gdy w naznaczonym podług §. 103 ordynacyi sądowej terminie na dzień 10 sierpnia r. b. końcem uczynienia przyjacielskiej między wierzycielami ugody nikt się nie stawit; termin nowy w tymże celu na dzień 28 września 1799 roku o godzinie 9 z rana naznacza się, z tem ostrzeżeniem: iż gdyby powtornie żaden z wierzycielew nie stanął; C. K. sądy tuteysze z tąż maysą podług przepisu ordynacyi sądowej dalej sobie postąpią.

W Krakowie dnia 16 Sierpnia 1799.

Jozef de Nikorowicz.

J. Morak.

Chrasiański.

Z Rady Ces. Krol. Sądow Szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.

Elsner.

Nomine Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galicia Occidentalis Cornelio Czochraz medio præsentis edicti hisce insinuat, quod nimirum grsus Hakeunschmid, utpote Curator ad Litera malsæ credariæ Joannis Comitii Potocki, ad Forum hocce adversus, eum in eusa, ut contra decretum Ter: Łukowiense die 29 gbris 1793 in puncto Solutionis 3000 Aur: resti utio in integrum concedatur; Libellum porrexit, Judiciique openi, quo ad id justitia exigit, imploraverit: Cum autem Forum hocce ob ignotum eius habitationis locum, vel plane a Cæs. Reg. hæreditariis Terris absentium ipsi hic loci degentem advocatum Gnum Ratynski ipsius periculo, & impendio, qua Curatorem constituerit, sumque etiam Lis contestata in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis Terris Judiciarii Codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipse eum in finem admonetur ut die 30ma Septe: a. c. aut ipso compareat vel Curatori dato, si quæ forte haberet Juris sui admnicula tempestive transmittat vel denique pro quempiam mandatarium constituat Foroque huic denominet & pro ordine præscripto ea Juris adhibeat media, quæ ad sui defensionem maxime efficatia esse judicaverit, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsi imputandas habebit, ita enim sanciunt præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galicia Occidentalis. Datum Lublini die 12 Junii 1799.

Pewny Kładz Swiecki dobrzego narodzenia, który różne zwiedzał kraie, i oprócz innych potrzebnych umiejętności mowi doskonale ięzykiem Łacińskim, Francuzkim, Włoskim, Niemieckim i nieco Polskim, życzy sobie być gubernierem, lub hapelanem przy jakim dworze.

Dopytać się można o niego w Kawiarni Gazety Krakowskiej pod Nr. 507.